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Para la evaluación indicativa de las propuestas indicadas en el Anexo II, se plantean dos escenarios, un escenario a tres años y otro a lardo plazo (10 años), contando con que su realización vendrá supeditada a la obtención de ayudas, 

subvenciones públicas o privadas y otros medios. 

Se entiende por tanto que los plazos y periodos indicados para las propuestas de acción son meramente orientativos, y por tanto tienen un carácter provisional y no vinculante. Los diversos planes y proyectos específicos, al obtener la 

financiación, deberán elaborar un estudio de los plazos con mayor precisión en función a las condiciones reales en el momento de implantación. 

 

CRONOGRAMA DEL ESCENARIO A TRES AÑOS 

Se plantea por tanto el siguiente escenario para un periodo de tres años, desarrollado por mensualidades.  

 

      TRIMESTRE INVERSIÓN 
Medida Prioridad 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 TOTAL 

101.1 Mitigación en superficie Baja                       0 € 100.000 € 0 € 100.000 € 
102.1 Elementos verdes en vías Alta                         425.000 € 600.000 € 475.000 € 1.500.000 € 
102.2 Diseño de espacios estanciales Alta                         0 € 750.000 € 750.000 € 1.500.000 € 
102.3 Diseño de parques de juegos infantiles sostenibles Media                         0 € 40.000 € 0 € 40.000 € 
102.4 Creación de un nuevo corredor verde Alta                         0 € 500.000 € 500.000 € 1.000.000 € 
103.1 Repavimentación de aparcamientos Media                         150.000 € 150.000 € 0 € 300.000 € 
103.2 Ajardinamiento e instalación de mobiliario urbano Media                         25.000 € 0 € 0 € 25.000 € 
103.3 Rediseño de plaza urbana Media                         160.000 € 0 € 0 € 160.000 € 
104.1 Gestión más sostenible de la poda y riego Baja                         8.000 € 8.000 € 8.000 € 24.000 € 
104.2 Plantación de vegetación e instalación de refugios Baja                         0 € 0 € 80.000 € 80.000 € 
104.3 Instalación de mobiliario urbano Baja                         0 € 0 € 60.000 € 60.000 € 
105.1 Inventario de especies Media                         20.000 € 20.000 € 0 € 40.000 € 
105.2 Gestión más sostenible de la poda y desbroce Media                         15.000 € 15.000 € 15.000 € 45.000 € 
105.3 Estudio de obstáculos y eliminación de barreras Media                         75.000 € 75.000 € 0 € 150.000 € 
105.4 Recuperación de espacios entre islas Media                         0 € 250.000 € 250.000 € 500.000 € 
106.1 Gestión más sostenible de la poda y desbroce Media                         10.000 € 10.000 € 10.000 € 30.000 € 
106.2 Diseño de señalización y mobiliario urbano Media                         0 € 35.000 € 0 € 35.000 € 
107.1 Gestión más sostenible de la poda y desbroce Media                         10.000 € 10.000 € 10.000 € 30.000 € 
107.2 Diseño de señalización y mobiliario urbano Media                         0 € 30.000 € 0 € 30.000 € 
107.3 Recuperación de la nave Media                         500.000 € 500.000 € 500.000 € 1.500.000 € 
107.4 Nuevo puente sobre el canal Media                         550.000 € 400.000 € 550.000 € 1.500.000 € 
108.1 Gestión forestal y sumideros de carbono  Media                         30.000 € 30.000 € 30.000 € 90.000 € 
108.2 Nueva aula de la naturaleza y centro de ocio Media                         60.000 € 60.000 € 0 € 120.000 € 
108.3 Modernización de El Refugio Media                         60.000 € 0 € 0 € 60.000 € 
108.4 Creación de circuitos biosaludables Media                         0 € 40.000 € 0 € 40.000 € 

109.1 Mejora y diversificación ecológica en repoblaciones 
forestales de los cerros del Otero y San Juanillo Media 

                
        0 € 0 € 380.000 € 380.000 € 

109.2 
Mejora y diversificación ecológica en repoblaciones 
forestales en torno al centro socio sanitario 
Hermanas Hospitalarias de Palencia 

Media 
                        

0 € 0 € 150.000 € 150.000 € 

201.1 Conversión de superficies verdes en edificios públicos Baja                         75.000 € 75.000 € 0 € 150.000 € 
201.2 Instalación de toldos y marquesinas municipales Baja                         35.000 € 0 € 0 € 35.000 € 
202.1 Reacondicionamiento con elementos móviles Alta                         50.000 € 0 € 0 € 50.000 € 
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      TRIMESTRE INVERSIÓN 
202.2 Rediseño y repavimentación del espacio Media                         500.000 € 500.000 € 500.000 € 1.500.000 € 
203.2 Instalaciones temporales en solares municipales Media                         10.000 € 10.000 € 10.000 € 30.000 € 
204.1 Elaboración de documentación municipal Media                         25.000 € 0 € 0 € 25.000 € 
204.2 Mejora y diseño de alcorques continuos Media                         500.000 € 500.000 € 500.000 € 1.500.000 € 
205.1 Sustitución paulatina con el fin de vida útil Baja                         66.667 € 66.667 € 66.667 € 200.000 € 
205.2 Instalación de nuevo mobiliario urbano Baja                         25.000 € 0 € 0 € 25.000 € 
206.1 Mejora de las conexiones Media                         0 € 500.000 € 0 € 500.000 € 

207.1 
Renaturalización del viario y espacios libres del 
barrio Pan y Guindas Alta                         500.000 € 500.000 € 500.000 € 1.500.000 € 

301.1 Plantación de vegetación e instalación de barreras Baja                         0 € 0 € 80.000 € 80.000 € 
302.1 Balance neto positivo de emisiones de CO2 Media                         500.000 € 0 € 0 € 500.000 € 
302.2 Balance neto neutro de emisiones de CO2 Media                         0 € 450.000 € 450.000 € 900.000 € 
303.1 Introducción de sistemas SUDS y permeabilidad Media                         0 € 60.000 € 0 € 60.000 € 
303.2 Aumento de la superficie vegetal y cobertura verde Media                         0 € 50.000 € 0 € 50.000 € 
304.1 Mejora del verde en la red Baja                         0 € 0 € 70.000 € 70.000 € 
304.2 Actuación sobre conexión con La Yutera Baja                         20.000 € 20.000 € 0 € 40.000 € 
304.3 Actuación sobre conexión con Villalobón Baja                         15.000 € 0 € 0 € 15.000 € 
305.1 Reforma integral de la Acequia Baja                         0 € 0 € 500.000 € 500.000 € 
305.2 Diseño de señalización, mobiliario urbano y pasos Baja                         0 € 35.000 € 0 € 35.000 € 
306.1 Refuerzo de las sinergias existentes Baja                         10.000 € 10.000 € 10.000 € 30.000 € 
306.2 Creación de nuevos huertos urbanos en la ciudad Baja                         100.000 € 0 € 0 € 100.000 € 
307.1 Ampliación de aceras Media                         266.667 € 266.667 € 266.667 € 800.000 € 
307.2 Implantación de jardineras en medianas Media                         300.000 € 300.000 € 300.000 € 900.000 € 
307.3 Actuación en P-405, conexión con Villalobón Media                         0 € 300.000 € 0 € 300.000 € 

308.1 Restauración ecológica de espacios de titularidad 
pública 

Media                         250.000 € 150.000 € 150.000 € 550.000 € 

308.2 Bulevar verde desde parque del antiguo cerro del 
Barredo Viejo al cerro del Otero 

Media                         150.000 € 150.000 € 150.000 € 450.000 € 

308.3 
Restauración ecológica y mejora funcional de la 
conectividad en entorno Parque La Caravilla y 
barrio San Antonio 

Media                         200.000 € 100.000 € 100.000 € 400.000 € 

309.1 Restauración ecológica y mejora funcional de la 
conectividad en caminos rurales 

Media                         300.000 € 250.000 € 250.000 € 800.000 € 

309.2 Restauración ecológica y mejora funcional de la 
conectividad en vías pecuarias 

Media                         270.000 € 200.000 € 200.000 € 670.000 € 

401.1 Revisión de PGOU Alta                         350.000 € 350.000 € 0 € 700.000 € 
402.1 Catálogo completo de árboles singulares Media                         30.000 € 30.000 € 0 € 60.000 € 
402.2 Placas informativas Media                         0 € 15.000 € 0 € 15.000 € 
403.1 Plan Estratégico de Accesibilidad Universal  Baja                         0 € 40.000 € 40.000 € 80.000 € 
403.2 Análisis y diagnóstico de la accesibilidad universal Baja                         0 € 20.000 € 0 € 20.000 € 
404.1 Redacción de documento de medidas Baja                         50.000 € 0 € 0 € 50.000 € 
405.1 Plan de Gestión sostenible de parques y jardines Media                         0 € 0 € 45.000 € 45.000 € 
501.1 Programa de campañas de sensibilización Media                         12.000 € 12.000 € 12.000 € 36.000 € 
501.2 Jornada de lanzamiento Media                         5.000 € 0 € 0 € 5.000 € 
502.1 Plan de acciones de cuidado del verde Baja                         10.000 € 10.000 € 10.000 € 30.000 € 
503.1 Programa de actividades y talleres Baja                         10.000 € 10.000 € 10.000 € 30.000 € 

 
                           6.733.334 € 8.603.334 € 7.988.334 € 23.325.000 € 
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PLAN DE INFRAESTRUCTURA VERDE DE PALENCIA (PIVP) 

FASE III: DOCUMENTO DEFINITIVO DEL PIVP 

Anexo VII: Cronograma 

CRONOGRAMA DEL ESCENARIO A LARGO PLAZO (DIEZ AÑOS) 

En el caso de que se opte por un plazo más dilatado en el tiempo, se recomienda escalonar las propuestas a lo largo del tiempo, circunscritas en lo posible al ámbito temporal del año. La mayoría de las propuestas siguen contando con el 

mismo plazo de desarrollo, generalmente de varios meses, pero se trabaja por evitar la concurrencia de un número elevado de procesos realizándose de forma simultánea. 

Algunas de las acciones, de carácter recurrente, aparecen varias veces a lo largo del desarrollo. Finalmente, dado la alta inversión de recursos económicos, humanos y materiales existentes, se permite que algunas propuestas como la 

Estación y corredor de ferrocarril (101) y Naturalización de los polígonos industriales (302) se desarrollen a lo largo de varios años, reduciendo su impacto sobre la Administración. En cuanto a propuestas como la de Refuerzo de los espacios 

vacantes urbanos (203) y la sustitución paulatina de mobiliario urbano en la propuesta 205, se considera que serán actuaciones a realizar en función de las necesidades reales de la ciudad, y por tanto no están ligadas a un marco temporal, 

pudiendo realizarse cuando se considere necesario. 

Como se observa en la tabla siguiente, esta redistribución implica que, los objetivos se sitúan en función de su tiempo de actuación y prioridad. En la práctica esto implica que las propuestas relacionadas con el eje 1 de mejora del medioambiente 

tiene, además de inversiones continuadas relacionadas con gestión, como son las podas recurrentes, actuaciones a lo largo de todos los trienios, concentrándose principalmente en el periodo intermedio del plan. 

Por otra parte, el eje 2 de fomento de sostenibilidad y mitigación del cambio climático presenta el mayor número de actuaciones en el primer trienio, al presentar beneficios inmediatos y prioridades altas. 

El eje 3 de salvaguarda de la salud, cuyas actuaciones se concentran en el entorno urbano y su periferia inmediata, tiende a realizarse en el último trienio, puesto que en muchos casos será el que más se beneficie por el conocimiento previo 

de la ciudadanía y la obtención de resultados en los ambientes anteriores. 

Finalmente, los ejes 4 y 5, cuyo carácter es eminentemente documental y de seguimiento, se mantienen activos a lo largo de todo el periodo de 10 años. 

La diferencia existente entre el presupuesto total del escenario a tres años con el escenario a largo plazo es consecuencia de la inversión continuada que supone la aplicación anual de algunas propuestas de actuación. 

 

      AÑO INVERSIÓN 
Medida Prioridad 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 TRIENIO 1 TRIENIO 2 TRIENIO 3 TOTAL 

101.1 Mitigación en superficie Baja                     0 € 0 € 100.000 € 100.000 € 
102.1 Elementos verdes en vías Alta                     1.500.000 € 0 € 0 € 1.500.000 € 
102.2 Diseño de espacios estanciales Alta                     1.500.000 € 0 € 0 € 1.500.000 € 
102.3 Diseño de parques de juegos infantiles sostenibles Media                     40.000 € 0 € 0 € 40.000 € 
102.4 Creación de un nuevo corredor verde Alta                     0 € 1.000.000 € 0 € 1.000.000 € 
103.1 Repavimentación de aparcamientos Media                     300.000 € 0 € 0 € 300.000 € 
103.2 Ajardinamiento e instalación de mobiliario urbano Media                     25.000 € 0 € 0 € 25.000 € 
103.3 Rediseño de plaza urbana Media                     160.000 € 0 € 0 € 160.000 € 
104.1 Gestión más sostenible de la poda y riego Baja                     26.667 € 26.667 € 26.667 € 80.000 € 
104.2 Plantación de vegetación e instalación de refugios Baja                     0 € 0 € 80.000 € 80.000 € 
104.3 Instalación de mobiliario urbano Baja                     0 € 0 € 60.000 € 60.000 € 
105.1 Inventario de especies Media                     0 € 40.000 € 0 € 40.000 € 
105.2 Gestión más sostenible de la poda y desbroce Media                     50.000 € 50.000 € 50.000 € 150.000 € 
105.3 Estudio de obstáculos y eliminación de barreras Media                     0 € 150.000 € 0 € 150.000 € 
105.4 Recuperación de espacios entre islas Media                     250.000 € 250.000 € 0 € 500.000 € 
106.1 Gestión más sostenible de la poda y desbroce Media                     33.333 € 33.333 € 33.333 € 100.000 € 
106.2 Diseño de señalización y mobiliario urbano Media                     0 € 35.000 € 0 € 35.000 € 
107.1 Gestión más sostenible de la poda y desbroce Media                     33.333 € 33.333 € 33.333 € 100.000 € 
107.2 Diseño de señalización y mobiliario urbano Media                     0 € 30.000 € 0 € 30.000 € 
107.3 Recuperación de la nave Media                     0 € 1.500.000 € 0 € 1.500.000 € 
107.4 Nuevo puente sobre el canal Media                     0 € 750.000 € 750.000 € 1.500.000 € 
108.1 Gestión forestal y sumideros de carbono  Media                     30.000 € 30.000 € 30.000 € 90.000 € 
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      AÑO INVERSIÓN 
108.2 Nueva aula de la naturaleza y centro de ocio Media                     0 € 120.000 € 0 € 120.000 € 
108.3 Modernización de El Refugio Media                     60.000 € 0 € 0 € 60.000 € 
108.4 Creación de circuitos biosaludables Media                     0 € 0 € 40.000 € 40.000 € 

109.1 Mejora y diversificación ecológica en repoblaciones forestales de 
los cerros del Otero y San Juanillo 

Media                     380.000 € 0 € 0 € 380.000 € 

109.2 Mejora y diversificación ecológica en repoblaciones forestales en 
torno al centro socio sanitario Hermanas Hospitalarias de Palencia 

Media                     150.000 € 0 € 0 € 150.000 € 

201.1 Conversión de superficies verdes en edificios públicos Baja                     0 € 0 € 150.000 € 150.000 € 
201.2 Instalación de toldos y marquesinas municipales Baja                     35.000 € 0 € 0 € 35.000 € 
202.1 Reacondicionamiento con elementos móviles Alta                     50.000 € 0 € 0 € 50.000 € 
202.2 Rediseño y repavimentación del espacio Media                     1.500.000 € 0 € 0 € 1.500.000 € 
203.2 Instalaciones temporales en solares municipales Media                     30.000 € 30.000 € 30.000 € 90.000 € 
204.1 Elaboración de documentación municipal Media                     25.000 € 0 € 0 € 25.000 € 
204.2 Mejora y diseño de alcorques continuos Media                     1.500.000 € 0 € 0 € 1.500.000 € 
205.1 Sustitución paulatina con el fin de vida útil Baja                     66.667 € 66.667 € 66.667 € 200.000 € 
205.2 Instalación de nuevo mobiliario urbano Baja                     0 € 25.000 € 0 € 25.000 € 
206.1 Mejora de las conexiones Media                     500.000 € 0 € 0 € 500.000 € 
207.1 Renaturalización de espacios libres y peatonales en todo el barrio Alta                     0 € 0 € 1.500.000 € 1.500.000 € 
301.1 Plantación de vegetación e instalación de barreras Baja                     0 € 0 € 80.000 € 80.000 € 
302.1 Balance neto positivo de emisiones de CO2 Media                     0 € 500.000 € 0 € 500.000 € 
302.2 Balance neto neutro de emisiones de CO2 Media                     0 € 0 € 900.000 € 900.000 € 
303.1 Introducción de sistemas SUDS y permeabilidad Media                     0 € 0 € 60.000 € 60.000 € 
303.2 Aumento de la superficie vegetal y cobertura verde Media                     0 € 0 € 50.000 € 50.000 € 
304.1 Mejora del verde en la red Baja                     0 € 0 € 70.000 € 70.000 € 
304.2 Actuación sobre conexión con La Yutera Baja                     0 € 0 € 40.000 € 40.000 € 
304.3 Actuación sobre conexión con Villalobón Baja                     0 € 0 € 15.000 € 15.000 € 
305.1 Reforma integral de la Acequia Baja                     0 € 0 € 500.000 € 500.000 € 
305.2 Diseño de señalización, mobiliario urbano y pasos Baja                     0 € 0 € 35.000 € 35.000 € 
306.1 Refuerzo de las sinergias existentes Baja                     30.000 € 30.000 € 30.000 € 90.000 € 
306.2 Creación de nuevos huertos urbanos en la ciudad Baja                     0 € 0 € 100.000 € 100.000 € 
307.1 Ampliación de aceras Media                     0 € 800.000 € 0 € 800.000 € 
307.2 Implantación de jardineras en medianas Media                     0 € 900.000 € 0 € 900.000 € 
307.3 Actuación en P-405, conexión con Villalobón Media                    300.000 € 0 € 0 € 300.000 € 

308.1 
Restauración ecológica de espacios de titularidad pública 

Media 
  

  
 

              0 € 550.000 € 0 € 550.000 € 

308.2 Bulevar verde desde parque del antiguo cerro del Barredo Viejo al 
cerro del Otero 

Media                    150.000 € 150.000 € 150.000 € 450.000 € 

308.3 Restauración ecológica y mejora funcional de la conectividad en 
entorno Parque La Caravilla y barrio San Antonio 

Media 
  

    
      

        0 € 400.000 € 0 € 400.000 € 

309.1 Restauración ecológica y mejora funcional de la conectividad en 
caminos rurales 

Media 
  

                  0 € 0 € 800.000 € 800.000 € 

309.2 Restauración ecológica y mejora funcional de la conectividad en 
vías pecuarias 

Media 
  

    
      

        0 € 670.000 € 0 € 670.000 € 
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PLAN DE INFRAESTRUCTURA VERDE DE PALENCIA (PIVP) 

FASE III: DOCUMENTO DEFINITIVO DEL PIVP 

Anexo VII: Cronograma 

      AÑO INVERSIÓN 
401.1 Revisión de PGOU Alta                     700.000 € 0 € 0 € 700.000 € 
402.1 Catálogo completo de árboles singulares Media                     0 € 60.000 € 0 € 60.000 € 
402.2 Placas informativas Media                     0 € 15.000 € 0 € 15.000 € 
403.1 Plan Estratégico de Accesibilidad Universal  Baja                     0 € 0 € 80.000 € 80.000 € 
403.2 Análisis y diagnóstico de la accesibilidad universal Baja                     0 € 0 € 20.000 € 20.000 € 
404.1 Redacción de documento de medidas Baja                     0 € 0 € 50.000 € 50.000 € 
405.1 Plan de Gestión sostenible de parques y jardines Media                     0 € 45.000 € 0 € 45.000 € 
501.1 Programa de campañas de sensibilización Media                     20.000 € 20.000 € 20.000 € 60.000 € 
501.2 Jornada de lanzamiento Media                     5.000 € 0 € 0 € 5.000 € 
502.1 Plan de acciones de cuidado del verde Baja                     30.000 € 30.000 € 30.000 € 90.000 € 
503.1 Programa de actividades y talleres Baja                     30.000 € 30.000 € 30.000 € 90.000 € 

 
                       9.510.000 € 8.370.000 € 6.010.000 € 23.890.000 € 
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Url de validación https://sede.aytopalencia.es/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/castellano/asp/verificadorfirma.asp

Metadatos Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original
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